
CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 867 del 04-04-2025 1/3 
 

 

 
 

SETTORE VI - TURISMO, SPORT E CULTURA 
 

DETERMINAZIONE N.  867 del 04-04-2025 
 

  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI 
OPERATORI SPECIALIZZATI DEL TURISMO INCOMING, PER LA 
CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO A TITOLO ONEROSO, DI 
IMPIANTI E STRUTTURE COMUNALI, IN OCCASIONE DEI "GRANDI 
EVENTI" RELIGIOSI, CULTURALI E DAL GRANDE RICHIAMO 
TURISTICO PER IL PERIODO 2025-2033. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. 118/2011;  

Visto il D.Lgs. 165/2011;  

Vista la L. 241/90 e ss.mm. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto lo statuto del comune; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e le norme in materia di  
privacy, di cui si attesta il rispetto; 

Visto il Decreto Sindacale n. 87 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Ing. Stefano Berton 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore VI “Turismo, Sport e Cultura”; 

Visto altresì il Decreto n. 157 del 03.12.2024 di sostituzione temporanea dei dirigenti assenti dal 
servizio; 

Premesso che: 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 867 del 04-04-2025 2/3 
 

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 23/04/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 23/04/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 174 in data 05.09.2024, esecutiva, è stato 
approvato il piano della performance ed il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n.101 del 23.05.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) annualità 2024/2026; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 13.03.2025 avente ad oggetto “CITTÀ 
DI RIETI QUALE POLO DI RIFERIMENTO REGIONALE E NAZIONALE 
DELL'ACCOGLIENZA TURISTICA E CENTRO DI AGGREGAZIONE CULTURALE IN 
OCCASIONE DEI "GRANDI EVENTI" RELIGIOSI, CULTURALI E DAL GRANDE 
RICHIAMO TURISTICO. ATTO DI INDIRIZZO.”;  

Ritenuto pertanto di dover procedere all’indizione di apposita manifestazione di interesse dedicata a 
operatori specializzati del turismo incoming, per la concessione in uso temporaneo a titolo oneroso, 
di impianti e strutture comunali, in occasione dei “Grandi Eventi” religiosi, culturali e dal grande 
richiamo turistico per il periodo 2025-2033; 

Predisposti ed allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale, la seguente 
documentazione: 

- Schema di Avviso Pubblico “Allegato 1” per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte 
di imprese turistiche regolarmente costituiti (tour operator e agenzie di viaggio), che svolgono 
attività di incoming dell’offerta turistica per la concessione in uso temporaneo a titolo oneroso, 
di impianti e strutture comunali, in occasione dei “Grandi Eventi” religiosi, culturali e dal 
grande richiamo turistico per il periodo 2025-2033  

- Schema di Domanda “Allegato A”; 

Ritenuto pertanto di approvare la suddetta documentazione; 

Dato atto che la presente Determinazione non comporta oneri per il bilancio comunale; 

Considerato che la documentazione relativa alla manifestazione di interesse in oggetto sarà 
disponibile sull’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale www.comune.rieti.it, in modo da 
rispettare i principi di trasparenza e pubblicità; 

Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della L. 241/90 
e s.m.i., in capo al responsabile del procedimento, individuato nel Dirigente del Settore VI; 

Visti i piani triennali della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto; 

Richiamato il D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali; 

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, e ss.mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” ed in particolare: 

- l’art. 107, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 

Vista la L. n. 241/1990; 

Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy;  



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 867 del 04-04-2025 3/3 
 

 

Accertate, ai sensi degli art. 147 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, con riferimento al presente atto, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente competente; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate: 

1. che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dirigenziale; 

2. di approvare l’Avviso Pubblico e lo Schema di Domanda per la raccolta di manifestazioni di 
interesse da parte di imprese turistiche regolarmente costituiti (tour operator e agenzie di viaggio), 
che svolgono attività di incoming dell’offerta turistica per la concessione in uso temporaneo a 
titolo oneroso, di impianti e strutture comunali, in occasione dei “Grandi Eventi” religiosi, culturali 
e dal grande richiamo turistico per il periodo 2025-2033 (Allegati 1 e A, parti integranti e 
sostanziali e conservati agli atti); 

3. di dare atto che la presente Determinazione non comporta oneri per il bilancio comunale; 

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio, dirigente del Settore VI – Servizio Turismo; 

5. di dare atto che la presente determinazione è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di 
cui al D. Lgs n. 33/2013; 

6. di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
il Dirigente del Settore VI.    

 
Lì, 04-04-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 ING. STEFANO BERTON 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


